
大殿小学校 学校だより 令和２年度 ９月号

お お ど の 健 児
令和２年 ９月１日発行

新型コロナウイルス感染症対策と教育活動の両立
校長 重枝 謙二

２学期がスタートして半月が経ちました。保護者の皆様、地域の方々には、本校教育活動への

ご理解とご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。

この半月の間、８月２５日（火）には「令和２年度 大殿

小・中学校合同学校運営協議会兼大殿中学校区地域教育ネッ

ト協議会」を行いました。本校及び大殿中学校それぞれの学

校の様子を紹介するとともに学校評価についても説明を行い

ました。委員の皆様からは 「小学校、中学校の連携はどの、

ようになっているか 「小学校と中学校とで共通の目標（児」

童生徒像）があるとよいのではないか 「コロナウイルスの」

関係で難しい面がある中、地域との連携に取り組んでいる」

などのご意見をいただきました。

また、８月２９日（土）には「令和２年度第１回全委員会（ＰＴＡ 」が行われ、２学期以降）

のＰＴＡ行事等について話し合いが行われました。その席において、コロナウイルスの関係はあ

りますが、９月１６日の参観日（実施）や各学年の社会見学（実施 、校内音楽会（中止 、２） ）

学期末の個人懇談（３日間）等について、説明させていただきました。学校行事もＰＴＡの行事

もできるものできないものがありますが、それぞれ実施の可能性を探りながら、準備期間等も踏

まえ、適切な時期に決断するものです。ご理解いただきますようよろしくお願いいたします。

新型コロナウイルス感染症について、大殿小学校では感染者は出ておりませんが、十分に注意

していたとしても、いつ何が起こるかは分かりません。大切なことは、迅速な感染拡大防止への

対応はもちろんのこと、人権に配慮した対応であり、差別につながるような発言や対応はしない

ことではないでしょうか。

今後とも、学校として感染症拡大防止対策を行いながら、教育活動の実施や公開について可能

性を探り、取組を進めてまいります。保護者の皆様、地域の方々のご理解とご協力をよろしくお

願い申し上げます。

フラワーアレンジメント お時間があればぜひご覧ください

県産花きを使用し、子どもたちに心の癒しを提供することなどを目的として、フラワーア

レンジメントの展示が行われることは、学校だよりでお知らせしておりますが、８月２５日

（火）に１回目が届きまし

た。９月１日（火）には２

回目が届く予定です。９月

１１日（金）までとなって

。 、おります お時間があれば

。 、ぜひご覧ください 場所は

中央昇降口、東昇降口、玄

関の３か所です。



新型コロナ対応についてのお願い 

１０月～１２月の主な行事 

 コロナ禍の中で様々な制約はありますが、学校では、子どもたちの安全な学校生活と健やかな成長のため、日々最
善を考え、実践しております。選択項目を整理しますと、下記のようになりました。地域との連携と生徒指導で高い
評価をいただいています。しかしながら、今年度は、４、５月がほぼ休校であったため、「分からない」の回答が例
年より多くなりました。これからも、学校の情報をより分かりやすく、しっかりと伝えていきます。また、自由意見
では、良い点や改善へのご意見等たくさんいただきました。教職員で内容を検討し、これからの学校運営に生かして
いきます。今後とも、ご理解・ご協力のほど、よろしくお願いします。  

９月の自由参観日について 

９月１６日（水）の２～４校時は自由参観となっています。密をさ
けるために、教室内にとどまる時間は１５分程度、一度に入室でき
る保護者の方は１０人程度を想定しております。ご協力よろしくお
願いします。 前期学校評価について 

☆マークが右にあるほど、肯定的意見が多いことを示します。 

日 曜 １０月  行 事予定 日 曜 １１月 行事予定 日 曜 １２月 行事予定 

1 木 社会見学2年  11 水 車いすバスケ体験4年 3 木 持久走記録会（検討中） 

2 金 社会見学1年 12 木 社会見学4年 4 金 狂言鑑賞6年 

8 木 就学時健診 19 木 社会見学5年 21～23 月～水 個人懇談 

14 水 人権教育参観日・講演会 20 金 全校児童集会 23 水 給食終了 

15 木 放流の集い3・4年 下旬  修学旅行6年（検討中） 24 木 終業式 

20 火 自然体験学習5年             

21 水 学校運営協議会        

22 木 社会見学3年        

23 金 6年登山（検討中）        

・児童本人が新型コロナに係る濃
厚接触者になった場合は、保健所
から学校に登校できない期間の指
示があります。速やかに学校にご
連絡ください。 

・家族が濃厚接触者になり、陰性
だった場合は、児童本人は登校し
ても構いませんが、家族や本人の
体調には普段以上に十分にお気を
付けください。 

・校内音楽会について…今年度はコロナ禍のため、音楽の学習の歌
や楽器の練習が十分に進んでいないということや、発表等で隣との
間隔を十分に確保することが難しいことから、残念ですが中止しま
す。ご理解のほどよろしくお願いします。 
・なかよしフェスタについて…当初11月28日（土）の予定でした
が、土曜日開催はいたしません。当初振替休業日であった30日(月）
は、通常の授業日となります。バザー等は中止ですが、その他のイ
ベントについては、９月中にPTAの話し合いで検討されますので、決
定しましたら後日お知らせします。 
・２学期末個人懇談会について…当初給食なしの２日間で行う予定
でしたが、コロナ禍で活動等が中止となる中、子どもたちの様子を
しっかりとうかがいたいとの思いで、今年度は個人懇談を３日に
し、給食を実施します。 

コロナかなと思ったら… 県健康増進課コロナ専用  ℡：083-902-2510 

※修学旅行（検討中）は、１２月になる場合があります。 


